attribuuntur: principium indicis extat in
Synopsis (Zach. p. 678) et Ecloga: de epi-
toma Latina u. ad u. 29 | πᾶς τῶν ἐναγό-
ντων om. B Coisl. Ecloga 17 τοῦ χρόνου
δὲ τούτου] χρόνου δὲ Syn. | ἐναγέσθωσαν Ecl. |
μη̄ καὶ Syn. 18 ἀδίκῳ Syn. | κατα-
βάλωσιν] fortasse ex ipsa Zenonis constitu-
tione ueniunt quae adduntur in Inst. 4,
12, 10: ut actores tali poena perterriti tem-
pora litium doceantur obseruare 22 διεκdi-
κοῦντες B Coisl. 23 δεδομένας διδομένων δε-
δομένας B Coisl. 25 οἱ ἀτακτῶν B Fabr.
28 inscriptionem restitui ex Inst. 4, 6, 24. 33^e
29 uersionem Latinam editam a Conilio 1571

3 IMP. IVSTINIANVS A. IOHANNI PP. Odiosas contrahentium calliditates amputare properantes censemus, ut, si quis certa quantitate sibimet debita super ampliore pecunia per dolum et machinationem cautionem exegerit et ad iudicium debitorem vocauerit, si quidem ante inchoatam litem calliditatis eum paeniteat et veritatem debiti confessus fuerit, nullo eum dispendio praegrauari: sin autem et liti praebuit exordium et in certaminibus negotii permanens arguatur de adiecta falsi quantitate, non solum ea, sed etiam toto debito eum fraudari: transactionibus scilicet et secundis confessionibus, siue insinuatae sint siue non, etiam in hoc casu suam obtinentibus firmitatem: talibus etenim cautionibus hoc obcire non oportet. D. xv k. Nov. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC. ANNO SECVNDO.

a. 532

XI R DE DILATIONIBVS R

1 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. DICVNT: Quoniam plenumque evenit, ut iudex instrumentorum uel personarum gratia dilationem dare rerum necessitate cogatur, spatium instructionis exhibendae postulatum dari conueniet. Quod hac ratione arbitramur esse moderandum, ut, si ex ea prouincia ubi lis agitur uel persona uel instrumenta poscentur, non amplius quam tres menses indulgeantur: si uero ex continentibus prouinciis, sex menses custodiri iustitiae est: in transmarina autem dilatione nouem menses computari oportet. Quod ita constitutum iudicantes sentire debebunt, ut hac ratione non sibi concessum intellegant dandae dilationis arbitrium, sed eandem dilationem, si rerum urguntissima ratio flagitauerit et necessitas desideratae instructionis exegerit, non facile amplius quam semel nec ulla trahendi arte sciant esse tribuendam. D. xv k. APRIL.² CC. CONSS.

a. 294

P (10. 11 [R p] 1) LCRM

¹ iungendae uidentur 3, 3, 2. 7, 53, 8. 7, 62, 6 ² Aug. 3, 3, 2

in libro Harleiano 5117 musei Britannici repperit Hachius hanc: Zenonis diuae memoriae uestigia inhaerentes (insistentes Cont.) praesenti lege decernimus, ut, quicumque ante tempus debitum exegerit, tanto tempore ultra constitutum tempus manifesta plus petitione sine (sinon Harl.) usuraram acceptione expectet: nec tunc agere ante potest, quam omnia damna parti aduersae (diuersae Cont.) restituat. (§ 1) tutores uero et (tutores uel Cont.) curatores talia perpetrantes ipsi damnabuntur. (§ 2) exceptis his, qui res hereditarias petunt aut rationes tutelae vel curae, siue qui (qui om. Cont.) negotiorum gestorum (negotia Harl.) agunt contra minores seu maiores (mai. seu min. Harl.), uel qui deposita (—tum Cont.) repetunt quasi ex successione. (§ 3) qui autem minus petit (petuit Harl.) in iudicio, in nullo laeditur (ledetur Harl.) (§ 4 = c. 2) si quis uero maiorem, quam sibi deberetur (debitur Cont.), quantitatem in libello conuentionis inseruit (inseruerit Cont.), in triplum parti aduersae restituere compelletur (—atur Cont.), quidquid (quod quis Harl.) ex hac causa sportularum nomine executoribus (execut. om. Harl.) amplius dederit (dedit Cont.). in Harleiano praemittitur inscriptio imp. iust. uerino no-

mine Verini adsumpto ex 3, 12, 1, subiungitur const. a dno. petro de cardona (non cordona) translata de greco in latin. cuius versionis initium quidem ad ipsius constitutionis uerba accedere uidetur, a uerbis autem quicumque ante continet epitomen c. 1 et 2 1 a. om. M | odoosas L^a 2 ampliore pecunia PL^aCR 3 clamauerit M 4 callid. et c. R 5 eum] eo R^a | praegrauare PL^a | praebat P^a 6 quantitate falsi L^b, falsi om. L^a 7 defraudari CR 8 hec obic. M 9 s. a. Hal. et PL ad 9, 1 | const. post cons. (post et ss. PL) 1. et orestis uu. cc. (orest. uc. PL) anno sec.] PL, lampadio et oreste uu. cc. coss. Hal. 13 aa. om. R | et cc.) consss. L | dicunt om. S 14 gratiarum P^a 15 quod] qui P^a 16 morandum P^a 17 indulgeatur PL 18 iustitia PLM 19 computare M^a | iudicantes constitutum PL | consentire PL^a? 21 exierit M^a 22 scient PLM^a | tribuendum PLR^aM^a | s. a. Hal. PL | d. . . 23 consss.] Hal., pp. nn. k. apl. caesariae cc. ss. (caesariae consss. L) PL: caesariae ortum est ex caesaribus (cc. ss. in P sacerpius scribitur pro consss.), constitutionem autem, siue April. sribas siue Aug., Strmii datam esse necesse est

- 2 IMP. CONSTANTIVS A. AD VRSVM VICARIVM. Si quando quis [Th. 2, 7, 1 B 7, 17, 12] rescriptum ad extraordinarium iudicem reportauerit, dilatio ei penitus deneganda est: illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia uel preferenda aliqua instrumenta uel testes, quoniam instructus esse non potuit, qui praeter spem ad alienum iudicium trahitur. D. II NON. MART. VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314
- 3 IDEM A. PROFVTVRO PRAEFECTO ANNONAE. Siue pars siue integra dilatio [B 7, 17, 13] fuerit data, eo usque iudicis officium conquiescat, donec petiti temporis defluxerint currícula. feriae autem, siue repentinae siue sollemnes sint, dilationum temporibus non excipiuntur, sed his connumerentur. D. VII ID. FEBR. SIRMI LICINIO V ET CRISPO CONSS. a. 318
- 4 IDEM A. AD CATVLLINVM PROCONSULEM AFRICAE. A procedente iudice dilationem non conuenit postulari, etiamsi utraque parte praesente tribuatur, cum non alias nisi causa cognita indulgeri queat et cognitio causae non interpellatione planaria, sed considente magis iudice legitime colligatur, et, si forte dilationis petitio fuerit improbata, suscepta quaestio per sententiam iudicis dirimatur. D. V ID. FEBR. SIRMI LICINIO V ET CRISPO CONSS. a. 318
- 5 IDEM A. AD MAXIMVM. Cum a nobis fuerit ad appellationem consultatio- [B 7, 17, 15] nemue rescriptum, siue sit primo iudicio petita dilatio siue ea tributa non sit siue nec petita quidem, eam dare cuiquam non licebit eadem ratione, qua nec in iudiciis quidem cognitionum nostrarum dilatio tribui solet. PP. ROMAE VIII K. APRIL. PROBIANO ET IVLIANO CONSS. a. 322
- 6 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PETRONIVM VICARIVM [Th. 2, 7, 3 B 7, 17, 16 20] AFRICAE. Inter priuatos et fiscum si aliqua lis mota fuerit, utrius partis petendae dilationis per defensores suos copia non est deneganda, si hoc commoditatis ratio postulauerit. D. V ID. APRIL. AQVILEIAE ACYNDINO ET PROCVLO CONSS. a. 340
- 7 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PP. Nec de statu [Th. 2, 7, 4 B 7, 17, 17] ac patrimonio litigantibus in transmarina etiam dilatione mensuum nouem spatia egredi 25 concedatur. D. XII K. DEC. THEODORO CONS. a. 399

XII

R DE FERIIS R

- 1 IMP. CONSTANTIVS ET MAXIMIANVS AA. ET SEVERVS ET MAXIMINVS NOBI- [B 7, 17, 18] BILISSLIMI CC. VERINO. Quoniam consulis, an similis obseruantia a nobis adiciendarum 30
Aⁿt (12) P (11, 2. 5. 4. 6. [12 R p]) L (11, 2. 5. 4. 6. 12 R) CRM

¹ iunge Th. 10, 15, 3

¹ ante c. 2 in P *deleta est rubrica xi ****** | impp. P | ad ursum] aduersum PL^b, aduersus L^a | uicarium] uice comiti M 2 extraordinarium Pa 3 iudicio PLR | precum bis Pa, pretium Ma 5 iudicem Th., δικαστηριον B | s. a. Th. Hal. P, in L subscriptio erasa est 11] pri. P | et anniano om. P 6 a.] aa. C | praef. annonae] praefecturio annone S, pp. anone M, pannone R 7 data] dilata Ma? | defluxerunt CR, diffuxerint M 9 s. a. Hal. 10 a. om. Ma? | proconsule S | a om. PL^a | procedente] proc. uero PL^a? CR: οὐ χρη προσώπα τὸν ἀγωνάς αἰτεῖσθαι προθεσμίαν B 11 utramque L^a, ex utraque Ma 12 plenaria PaCRM^a | consistente L^a 13 et] PLR^bMa cum B, ut uidetur, ut CM^b, et ut Ra 14 quesitio PL | iudicis] dati iudicis CR^b | s. a. Hal. 18 dari PL | quia PL^a? 19 s. a. Hal. PL et PL ad c. 4 | april.] pp. L ad c. 4 prob. et iul. cons. om. PL *hoc loco* | pribino (piripino Pa) PL ad c. 4 20 impr. constantinus a. et con-

stantius c. S, impp. constantius et consti. aa. PL, impp. constans et constantinus aa. C, impp. constantinus et constantius augusti R, imp. constans a. M | patronum PL, pretem M, praet. R^a 21 pendenda Pa 22 suos om. L^a 23 s. a. Th. Hal.: in PD est subscriptio 12, 1, in L erasa est, ut non appareat nisi d. 24 messalino M 25 transmarinam etiam dilationem C | mensium R^bM 26 concedatur] conc. dilatio C | s. a. Th. Hal. M | XII vi Hal. | theodoro cons. M, theodoro uc. cons. Th., eutropio et theodoro cons. Hal. 28 de feriis obseruandis R, rubricam om. Ma? 29 impp. constantius (—tinus SMR) et maximianus (maxentius C, maximus R)] imp. diocl. anth. et max. A | et seuerus] seu. A, seuero M, et seuerus idem a. S | maximinus] max. A, maximus S, maximianus CR, probo M | nobilissimi (nobiles CR) cc. uerino) CR, nou. cc. seuerino A, nouies cesar uirino S, et uerino cons. M 30 nobis sit A*

feriarum, quae rebus feliciter gestis proueniant, ad appellationum quoque tempora porrigna sit, Verine carissime, rescribi placuit experientiae tuae, ut in causis prouocationum iugiter et sine additamento eiuscmodi dierum tempora scias seruari debere et supra dictorum dierum in appellationum causis minime fieri adiectionem. D. NON. . . . APOLLONIO⁴
SUPERIORIS CONSTANTIO V ET MAXIMIANO V CC. CONSS.

a. 305

- 2 (3) IMP. CONSTANTINVS A. ELPIDIO. Omnes iudices urbanaeque plebes et artium [B 7, 17, 19] officia cunctarum uenerabili die solis quiescant. ruri tamen positi agrorum culturae libere licenterque inseruant, quoniam frequenter euénit, ut non alio aptius die frumenta sulcis aut uineae scrobibus commendentur, ne occasione momenti pereat commoditas caelesti prouisione concessa. PP. v NON. MART. CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS. a. 321
- 3 (4) IDEM A. AD SEVERVM. A nullo iudice praesumi decet, ut auctoritate sua [B 7, 17, 20] ferias aliquas condat. nec enim imperialeas ferias uocari oportet, quas administrator edixerit, ac per hoc, si nomine eximuntur, etiam fructu carebunt. D. ID. APRIL. SIRMI SEVERO ET RVFINO CONSS. a. 323
- 4 (5) IMPPP. VALENTENIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD OLYBRIVM PV. [B 7, 17, 21] 15 Publicas ac fiscales causas tua sinceritas etiam feriatis geminis mensibus, hoc est sine aliqua intermissione, discingat. Pistoriis quoque causis isdem diebus ratum in futurum examen adhibebit. IIII NON. MAI. TYBERIADE¹ VALENTINIANO NP. ET VICTORE CONSS. a. 369
- 5 (6) IDEM AAA.² ALBVCIANO VICARIO MACEDONIAE. Quadraginta [Th. 9, 35, 4 B 7, 17, 22] diebus, qui auspicio caerimoniarum paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibeatur 20
A^u P (12, 2. 3. 5. 6) L (12, 2. 3. 5. epitome Aegidiana [u. i. ad u. 6] 6) Ambr. (12, 2)
CRM (cf. ad u. 6)

¹ Treuiris (I. Gothofredus)? ² Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA.? (u. i.)

1 quae] qui M^a | perueniunt A^uR 2 sit uerine carissime] se tueri nec A | experientiae M^a 3 sciat A^u | seruare C^a 4 in om. A | s. a. PD ad 11, 6, ubi est d. nn. apollonio superioris suū et maximus cc. cons. (cc. et ss. D) 6 p in margine ad c. 4...8 h. t. adnotauit epitomen tituli legis Romanæ Visigothorum de feriis (2, 8) eam, quam edidit Aegidius, repetiuit Haenelius in editione legis Romanæ (p. 43. 44): eadem in uerborum ordinem recepta est in L, ubi extat post c. 6, in W, ubi praemissa inscriptione imp. theod. a collocatur post c. 2, et in M, ubi substituta est uerbis 1 porrigna . . . 4 adiectionem. locum secundae h. t. constitutionis occupauit inde ab editione Norembagensi. uerba epitomae secundum pLW haec sunt: ut (et in W, ut in W^b) die dominico emancipare ac manumittere licet (liceat W), reliquæ causæ uel lites quiescant. et a die octauo kalendarum iuliarum (iulii W) usque ad (in W) kalendas aug. messiuæ (mensis L) feriae concedantur (—datur L) et a kalendis (—da p, usque ad . . . kalendis om. W) aug. (augusti W^a, del. W^b) usque in decimum kalendarum (kalenda p) septembbris agendarum causarum tribuatur licentia. a decimo autem (die ins. pL) kalendarum septembbris usque in idus octobris uindemiales feriae (uindemialis feria L W) concedatur. sanctum (sancto pL) etiam (quoque W) diem paschæ nec non (nec non om. W) et diem natalis domini (domini om. p) et epiphaniae, septem qui antecedunt (præcedunt W) et septem qui secuntur sine strepitu (sine strep. om. p) uolumus obseruari (obs. uol. W). ut iudeai die (ut in die L)

sabato nulla actione perturbentur (perhentur p): in W pro ut iudeai . . . perturbentur est: et quod contra hoc factum erit, modis omnibus irruatur | imp. P | a. om. A | hispidio S, epidio M | urbaniqui Ambr., que om. A 7 uenerabili om. A cum B | quiescat A^u Ambr. 8 libenterque A | inserant PL | uenit Ambr. 9 ne] nec A^u Ambr. R | commendita Ambr. 10 s. a. Ambr. Hal. PLM | pp. v] Ambr. PL, dat. u M, d. Hal. | mart.] mai. Ambr. M | ii et const. II conss.] ii et consu. Ambr., om. M 11 a] a. Ra | debet CR | actoritate C^aR^a 12 condati) concedant A^uA^u, concedat A^u, ὥπιζτω B | administrator dixerit PL, administrator edixerit C, administrator dixerint AM: εἰ παρὰ τοῦ ἀρχοντος ὥπιζμενα B 13 nomina PLC^b | s. a. Hal. PD | sirmi om. PD | seuero . . . 14 conss. om. Hal. 15 imp. CR, imp. A | ualentinus RM | ualens] et ualens RM, et ualent. A | aa. C, om. R | pu.] CR, pp. M, om. AS 16 feriatis) de fer. A 17 discingat pist.] Mommsen, distingat (—gato A^u) ist. A, distinguit pist. PLCRM | in om. C 18 s. a. Hal. | et uict. om. Hal. 19 idem] imp. gratianus ualentianus et theodosius Th. (libri Vatic. et Taurin.), imp. ualentianus grat. et theod. lex Rom. Visigothum, imp. ual. ualens et grat. PL | aa. C | albuciano] Th., luciano ASPLCM, luciniano R | macchidonee S | quadrag.] in q. CR^b cum Nomoc. (x. x.): ἐν ταῖς τῆς μὲν ἡμέραις, sed contra Th. et Parat. ad Const. 2 (ἢ η ἀπὸ την quadraginta) 20 sacramoniarum A | anticipent A^uC | omnes cognationes inhibeantur A contra Th. B Nomoc.

criminalium quaestionum. D. VI K. APRIL. THERSALONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO
AA. CONSS.

a. 380

- 6 (7) IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS [Th. 2, 8, 19 B 7, 17, 23 Nomoc. 7, 1] 1 AAA. ALBINO PV. Omnes dies iubemus esse iuridicos. Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accepit aestiuis 5 2 feruoribus mitigandis et autumnis fetibus decerpens. Kalendarum quoque Ianuariarum 3 consuetos dies otio mancipamus. His adicimus natalicios dies urbium maximarum Romae atque Constantinopolis, quibus debent iura differri¹, quia et ab ipsis nata sunt, sacros quoque paschae dies, qui septeno uel praecedunt numero uel sequuntur, dies [Th. 15, 5, 5 mut. 10 etiam natalis atque epiphaniorum Christi et quo tempore commemoratio apostolicae passionis totius Christianitatis magistrae a cunctis iure celebratur: in quibus etiam praedictis 4 sanctissimis diebus neque spectaculorum copiam reseramus. In eadem [Th. 2, 8, 18. 19 et 8, 3 obseruatione numeramus et dies solis, quos dominicos rite dixerit maiores, qui repetito in 5 se calculo reuoluuntur. Parem necesse est habere reuerentiam, ut ne apud ipsos arbitros uel a iudicibus flagitatos uel sponte delectos ulla sit agnitus iurgiorum, nostris etiam diebus, 15 6 qui uel lucis auspicia uel ortus imperii protulerunt. In quindecim autem paschalibus [Th.] diebus compulsio et annonariae functionis² et omnium publicorum priuatorumque debitorum differatur exactio. D. VII ID. AVG. ROMAE TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389
- 7 (8) IDEM AAA. TATIANO PP. Actus omnes seu publici seu priuati [Th. 2, 8, 21 B 7, 17, 24 diebus quindecim paschalibus conquiescant³. in his tamen emancipandi et manu- [Th. 2, 8, 1 20 mittendi cuncti licentiam habeant, et super his acta non prohibeantur. D. VI K. IVN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392.
- 8 (10) IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PP. Prouin- [Th. 9, 35, 7 B 7, 17, 25 ciarum iudices moneantur, ut in quaestionibus latronum et maxime Isaurorum nullum qua- 25 dragesimae nec uenerabilem pascharum diem existiment excipiendum, ne differatur sceleratorum proditio consiliorum, quae per latronum tormenta quaerenda est, cum facillime in hoc summi numinis speretur uenia, per quod multorum salus et incolumitas procuratur. D. V K. MAI. CONSTANTINOPOLI BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408
- 9 (11) IMPPP. LEO ET ANTHEMIVS AA. ARMASIO PP. Dies festos, dies⁴ maiestati [B 7, 17, 27 altissimae dedicatos nullis uolumbus uoluptatibus occupari nec ullis exactionibus 30